Longe alia ratio in eo, qui in malitia perseueret. Huic 4 enim haec scripta esse nolim. Nam si furem appareat praeter praesens, de quo agitur, furum iam ante decem annos furatum esse, sine vlla haestatione quantitatem prioris et praesentis furti connumerabo, vi laquei poena obtineat, quia furandi consuetudinem habet; non autem faciam, si de bono caeteroquin viro et nunc valde honesto ante decem annos furum commisum denuncietur. Nec solum si in eodem genere delicti v. c. in furto iterum pecet, sed quoque si in alio crimine v. c. incendio, concusione, homicidio etc. qui antea fur, reprehendatur, ego caeteroquin ad ignoscendum paratisſimus, ipſe mitigationem difuaserim, cum vitiositas animi perennans et dissoluti mores satis pateant, nec penitus videatur melior exitisse.

OBSERVATIO DCCXVI

Ob infidias vitae structas, aliasque grauiores causas dissoluitur matrimonium.

Leges diuinæ in scriptura sacra non solum restrictiuam, verum etiam extensiua interprætationem admittunt.

Nebulas cum amarent et obductum nubibus coelum innueriti quondam THOMAE AQVINATIS *Summae et PETRI LOMBAR-*

DI

et Sententius, deliciis suis delicatus et Compendiorum seu elementarium librorum omnium primis fontibus maiores nostri, immo hanc ipsam noctem clarum et splendidissimum diem putarent, quem occaecati a recta ratione, non cernerent, mirum non est, eos his elementariis libellis et scholasticis dictatis inhaesisse anxius et trepidantius, quam debiles illos, qui equo vehere cupiunt nec eius impetum tamen propter infirmitatem retinere possunt, iubae et ephippio adhaerere videas, ne cadant; vsque dum primo diluculo se monstrantem auroram tandem etiam Iureconsulti sentirent, melioris aliquando diei praenuntiam. Mirum profecto superiori aeuo suaſſe quoſad, ut exuerent hominem, qui iureconsulti euadere vellent aut theologi, quod hodie nemo facile a ſe impetraverit. Nouus aſſessor quondam ego, qui haec ſcribo, in Facultatem Iuridicam receptus, cum propter insidias vitae matrimonium diuellere cuperem atque allegarem, in vicino Poruſiae regno etiam irrideri et contemni, qui de ea re ambigeret, parum aberat, quia impium me non tantum, (hoc facile cerebam a piis,) ſed quod ferendum non erat, propemodum vefanum et ſlupidum collegarum nonnulli exiftimarent, quia ab vſu rectae rationis me nolebam abdicare, fruſtra me auctoritatem STRYKII Vſ. Mod. tit. de diuort. §. 32. et coccur. Ius Controu. lib. 24. tit. 2. queſt. 5. obuertente. Sed mense Maio 1775. prima vice Sereniflmae Du-

² ciffas Vinariensi respondimus, ob vitae insidias, non ſolum ſtratas ſed etiam metuendas, diuortio locum eſſe. Verba referam: